

**ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI¹⁾**

z dnia 2008 r.

**w sprawie trybu wypłaty zasiłków pogrzebowych oraz warunków pokrywania kosztów
pogrzebu cudzoziemca ze środków budżetu państwa**

Na podstawie art. 84 ust. 4 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2006 r. Nr 234, poz. 1695, z późn. zm.²⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Zasiłek pogrzebowy wypłaca się na wniosek osoby, która poniosła koszty pogrzebu cudzoziemca.

2. Do wniosku dołącza się:

- 1) odpis skrócony aktu zgonu cudzoziemca;
- 2) oryginały rachunków obejmujących rzeczywiste koszty pogrzebu cudzoziemca - w przypadku gdy pogrzeb cudzoziemca odbywa się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
- 3) oryginały dokumentów potwierdzających koszty transportu zwłok do granicy - w przypadku gdy pogrzeb cudzoziemca odbywa się za granicą.

§ 2. 1. Koszty pogrzebu cudzoziemca organizowanego przez podmioty, o których mowa w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2000 r. Nr 23, poz. 295, z późn. zm.³⁾), na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej mogą obejmować wydatki na:

- 1) zakup miejsca pochowania na cmentarzu, trumny lub urny albo kremację zwłok oraz wybudowanie nagrobka;
- 2) zorganizowanie pogrzebu i przeprowadzenie pochówku zmarłego;
- 3) zakup wieńca lub kwiatów;
- 4) ogłoszenie nekrologu w prasie.

¹⁾ Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej - sprawy wewnętrzne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. Nr 216, poz. 1604).

²⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2007 r. Nr 120, poz. 818 i Nr 165, poz. 1170 oraz z 2008 r. Nr ..., poz. ...

³⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2000 r. Nr 120, poz. 1268, z 2002 r. Nr 113, poz. 984, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568 oraz z 2006 r. Nr 220, poz. 1600.

2. W przypadku gdy pogrzeb cudzoziemca odbywa się za granicą, koszty pogrzebu cudzoziemca organizowanego przez podmioty, o których mowa w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych, obejmują wydatki związane z transportem zwłok lub prochów do granicy.

§ 3. Zasiłek pogrzebowy wypłaca Szef Urzędu do Spraw Cudzoziemców.

§ 4. Koszty pogrzebu cudzoziemca organizowanego przez Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców, w przypadku gdy zwłoki cudzoziemca nie zostały pochowane przez podmioty, o których mowa w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych, nie mogą przekroczyć:

- 1) dwukrotności przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w kwartale poprzedzającym datę pogrzebu, ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” - w przypadku gdy pogrzeb cudzoziemca odbywa się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
- 2) czterokrotności przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w kwartale poprzedzającym datę pogrzebu, ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” - w przypadku gdy pogrzeb cudzoziemca odbywa się za granicą.

§ 5. Koszty pogrzebu cudzoziemca organizowanego przez Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub za granicą mogą obejmować wydatki, o których mowa w § 2 ust. 1, a także wydatki na przygotowanie zwłok lub prochów do transportu oraz ich transport.

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

**MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH
I ADMINISTRACJI**

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia stanowi wykonanie upoważnienia do wydania rozporządzenia określającego tryb wypłaty zasiłków pogrzebowych oraz warunki pokrywania kosztów pogrzebu cudzoziemca ze środków budżetu państwa, zawartego w art. 84 ust. 4 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2006 r. Nr 234, poz. 1695, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą”, w brzmieniu nadanym ustawą z dnia 11 stycznia 2008 r. o zmianie ustawy o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr ..., poz. ...). W drodze ww. nowelizacji przedmiotowej ustawy, w rozdziale dotyczącym pomocy dla cudzoziemców ubiegających się o nadanie statusu uchodźcy, wprowadzono nowy rodzaj świadczenia w postaci zasiłku pogrzebowego wypłacanego osobie, która poniosła koszty pogrzebu cudzoziemca znajdującego się w procedurze uchodźczej. Dotychczas brak było takich rozwiązań, co uniemożliwiało finansowanie kosztów pogrzebu zmarłego cudzoziemca, który sam nie pozostawił środków na organizację pogrzebu, ani też w przypadku gdy środków takich nie posiadali członkowie jego rodziny. Przewidziano także sytuację, gdy koszty pogrzebu będą finansowane bezpośrednio z budżetu państwa.

W projekcie rozporządzenia został określony tryb wypłaty zasiłków pogrzebowych oraz warunki pokrywania ze środków budżetu państwa kosztów pogrzebu cudzoziemca ubiegającego się o nadanie statusu uchodźcy.

Zgodnie z przepisami projektu rozporządzenia wypłata zasiłku pogrzebowego będzie następowała na wniosek osoby, która poniosła koszty pogrzebu cudzoziemca, na podstawie dołączonych do wniosku – odpisu skróconego aktu zgonu cudzoziemca oraz oryginałów rachunków obejmujących rzeczywiste koszty pogrzebu cudzoziemca - gdy pogrzeb cudzoziemca odbywa się w kraju, a gdy pogrzeb cudzoziemca odbywa się za granicą - na podstawie oryginałów dokumentów potwierdzających koszty transportu zwłok do granicy. Z art. 84 ust. 1 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wynika, że osoba, która poniosła koszty pogrzebu cudzoziemca będzie mogła otrzymać zasiłek pogrzebowy w wysokości kosztów rzeczywiście poniesionych, nie większej jednak niż kwota zasiłku pogrzebowego wypłacanego na podstawie ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2004 r. Nr 39, poz. 353, z późn. zm.). W projekcie wskazano rodzaje kosztów pogrzebu cudzoziemca organizowanego przez podmioty, o których mowa w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2000 r. Nr 23, poz. 295, z późn. zm.). Przewidziano, że zasiłek pogrzebowy będzie wypłacał Szef Urzędu do Spraw Cudzoziemców. Wskazano maksymalną wysokość kwot na pokrycie kosztów pogrzebu cudzoziemca organizowanego przez Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców przy rozróżnieniu sytuacji, gdy pogrzeb jest organizowany w kraju oraz gdy odbywa się za granicą. Ustalono rodzaje wydatków, które mogą być pokrywane ze środków budżetu państwa w ramach kosztów pogrzebu cudzoziemca.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów technicznych, a zatem nie podlega notyfikacji, zgodnie z trybem przewidzianym w przepisach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

Projekt rozporządzenia nie wymaga przedłożenia właściwym instytucjom i organom Unii Europejskiej lub Europejskiemu Bankowi Centralnemu w celu uzyskania opinii, dokonania konsultacji lub uzgodnienia.

OCENA SKUTKÓW REGULACJI (OSR)

1. Podmioty, na które oddziałuje rozporządzenie

Przepisy projektu rozporządzenia będą oddziaływać na:

- 1) osoby, które pokryły koszty pogrzebu cudzoziemca,
- 2) Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców.

2. Obowiązek przeprowadzenia konsultacji

W ramach konsultacji społecznych i w celu wykonania obowiązku wynikającego z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414) projekt rozporządzenia został umieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych

Koszty związane z wprowadzeniem zasiłku pogrzebowego mogą wynieść maksymalnie w stosunku rocznym ok. 37 845 zł. Kwota ta została wyliczona na podstawie wysokości zasiłku pogrzebowego wypłacanego przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych - 5 406,46 zł, tj. 200% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia obowiązującego od 1 grudnia 2007 r., oraz liczby możliwych zgonów cudzoziemców ubiegających się o nadanie statusu uchodźcy, którzy posiadają świadczenia socjalne. W 2005 r. odnotowano trzy przypadki zgonu takich cudzoziemców, zaś w 2006 r. jeden przypadek. W 2007 r. było 7 przypadków zgonów cudzoziemców, którzy na życzenie rodzin zostali pochowani w kraju pochodzenia. Do obliczenia kosztów związanych z wprowadzeniem zasiłku pogrzebowego przyjęto, że zgonów cudzoziemców może być rocznie ok. 7.

Koszty związane z wprowadzeniem zasiłku pogrzebowego zostaną pokryte z budżetu państwa z części 42 sprawy wewnętrzne, której dysponentem jest Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, ze środków będących w dyspozycji Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców.

4. Wpływ regulacji na rynek pracy, konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorstw oraz sytuację i rozwój regionalny

Projekt rozporządzenia nie będzie miał wpływu na rynek pracy, konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorstw oraz sytuację i rozwój regionalny.